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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Megjelöli minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség: Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal : Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetősek 
és hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. ~n Egyes szám ára 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Előfizetési felhívás a
„BAJAI HÍRLAP"

czimü társadalmi hetilapra.

A „Bajai Hiriap az újév kezdetén fenn­
állásának V-ik évfolyamába lép. A szerény­
telenség vádja nélkül jogosult önérzettel, a 
híven betöltött kötelesség tudatával tekinthet 
vissza eddigel’é megfutott pályájára.

Bízvást állíthatja a szerkesztőség, hogy 
a befejezendő év keretén belül nem létezett 
városunkban egy aktuális kérdés sem, melvet 
a „Bajai Hírlap" szóvá ne tett volna — 
Éber figyelemmel, higgadt tárgyilagossággal 
ismertette a városi ügyeket, buzdítva és 
serkentve, ha bármily intézményben jót és 
hasznosat találhatott fel a város vitális érde­
keinek előmozdítására, de nem riadva vissza 
az önérzetes bírálat hangjától sem. ha a 
fennforgó körülmények ezt szükségessé 
tették.

A „Bajai Hírlap" minden egyes száma 1 
Baja város érdekeit igyekezett legjobb tehet­
sége szerint szolgálni és nem ismert ma­
gasabb ezélt, mint e város érdekeinek buzgó 
felkarolását és gyámolitását,

Komoly munkálkodási kedv volt és lesz 
ezúttal is a „Bajai Hírlap" jelszava, tevé­
kenységének biztos és czéltudatos iránytűje 
és programmjának ismert két sarkalatos tétele, 
a dunai áthidalás és a kir. törvényszék 
visszaállítása, a városunkban magasan tor­
lódó politikai hullámverés lecsillapultával, 
továbbra is beható gondozásának és figyel­
mének tárgyát fogják képezni.

A „Bajai Hírlapot" e város érdekeinek 
előbbre vitelére irányzott törekvéseiben Baja 

tollforgató egyéneinek tekintélyes száma 
támogatja és fogja ezentúl is támogatni.

Körültekintő szerkesztés és gondos 
kiállítás a jövőre nézve is a szerkesztőség 
különös gondját alkotják. Vezérczikkei- 
ben továbbra is a várost érdeklő ügyeket 
fogja tárgyalni, tárczaróvatában pedig válto­
zatosságra és ötletességre törekszik.

1902. évi január hó l-töl uj elölizetés 
nyílik a „Bajai Hírlapra.“

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
Egész évre .... 10 kor. tilt.
Félévre .... 5 kor. Ilii.
Negyed évre 2 kor. 50 fitt.

Előfizethetni ;i lap kiadóhivalalábai
Kazal József könyvnyomdájában.

Barátainkat és jóakaróinkat, kik komoly 
fáradozásunkat méltányolni tudják, kérjük, 
hogy lapunkra előfizetni, illetve az előfize­
tést megújítani szíveskedjenek.

A „BAJAI HÍRLAP" 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Számadás.
(1901.)

Az esztendő fordulóján megesik az 
emberrel, hogy elgondolkozván az elmúlt 
tizenkét hónapon, számot vei magával mi 
minden történi meg vele ez idő alatt akár 
jó, akár rossz. A jó emlékeken el-elmereng, 
visszaidézi a kellemes részleteket, a rossz 
emlékekből tanulságot igyekszik meríteni, 
hogy magát a jövendőben tőlük megóvja, 
megvédje.

Sokszorosan kötelességünk nekünk a 

számadás ilyenkor az esztendő végén. Ne­
künk, akiknek hivatásunk, hogy felrójuk 
hétröl-hétre, ami városunk életében történik 
és számon tartsuk azt is, ami városunk 
hasznára van és azt is, amiből káros fejle­
ményekre következtethetünk.

Az esztendő küszöbén a népszámlálást 
ejtettük meg és kitűnt, hogy a lélekszáin 
minimálisán gyarapodott, hogy ezen mini­
mális gyarapodással elhagytuk a 20,000 
lélekszámot. Valljuk be őszintén, hogy nincs 
ezen sok örülni való egyrészről azért, mert 
a gyarapodás nem a születések nagy számá­
ból, tehát természetes utón jött létre, hanem 
bevándorlás utján. Ezen bevándorlást két 
elem szolgáltatta, ugyanis egyrészről a nyug­
díjas hivatalnokok, másrészről a szegény, 
foglalkozás nélküli elemek húzódtak a vá­
rosunkba és innen a lélekszáin gyarapodása. 
Sok vigasztaló momentum nincs ebben, 
mert csak az szolgálhat a városok fellen­
dülésére, ha iparosok keresik fel a várost 
és új ipari és gyári vállalatok létesülnek, 
mert ezekből lehet uj pezsgő életre követ­
keztetni.

A második, nem kevésbbé szomorú, 
momentum ezen év történetében az a bor­
zasztó csapás, amely bennünket április hó 
6-án a Mészáros-ház összeomlásával ért, és 
amely hat ember életének fonalát szakította 
el. Még hálát adhatunk Istennek, hogy a 
szörnyű csapás ily csekély nyomokat hagyott 
maga után, hogy városunk közszelleme nem 
romlott meg az első' ijedtség szülte rémület 
nyomán.

Vágyaink állandó czélpontjához, a tör­
vényszék visszaállításához és a dunai áthi­
daláshoz nem merjük mondani, hogy oly

T Á R C Z A. 
Érdekes levél.

A ,. B A .J A 1 HÍR L A P" eredeti tározója.
Szentgáli (Kollner) Antal mérnök, földiák, ez óv 

elején Vladivosztokba vándorolt ki, ahol igen előkelő 
állást foglal el. Onnan irta egyik rokonának az alább 
következő levelet, melyet fölötte érdekes voltánál fogva 
vzimzett szívességéből szóriil-szóra közlünk;

Vladivosztok, 1901. okt. 12, (orosz naptár). 
„ 2S,(katk. ).

Kedves Bátyám Uram !
F. é. ang. 23-án kell kedves levelét, melyei 

|cs|vértéin jelezlek, lijrelrnellenül váriam, míg 
végre oki, 14-én, lehal 52 nap alatt megérkezett. 
A késedelem oka az lehel, hogy Nápoly fele volt 
irányítva, holott Brindizi a helyes irányítás amit 
onnan gondolok, hogy a „Bpcsli Hírlap". melyet
2 helenkinli csomagokban kapok, nyomlaloll vas- 
lagbeliis czimezéssél jön és rajta áll. hogy via 
Brindizi. már pedig a Bp. Ilrl.-nak e messze 
külföldre való expediálásban bizonyara jó praxisa 
van. fin erről a kérdésről még nem irtain haza, 
meri engem is épen ez az utolsó esőt vizeletl 
a fönt előadott kombináezióra. Bizony sokszor 
gondoltam magamban, milyen nyugtalanul varhal­
ják otthon a levelemet, de hál a nagy távolság 
okozta késedelmen nem lehel segíteni, legföljebb 
annyiban javulhat majd néhány év múlva a dolog, 
hogy ha a Mandzsúrián kérésziül épülő vasul 
is véglegesen készen lesz úgy, hogy rajta gyors­
vonatok is közlekedhetnek, hogy akkor a posta
3 bel alatt itt lehet. Addig mindazoknak, akikel 
a roppant távolság elválaszt, de akik meg okve- 
lellenül viszont akarjak egymást látni, folyton egy 

elvet kell híven betarlaniok: egészségesnek ma­
radni és nem halni meg. Itt más nem segít, 
mint a higgadt belenyugvás. — Nem is mondha­
tom. minő benső megelégedést okoz nekem a 
remek utazásom közben látott és tapasztalt ezer 
es ezer érdekes dologból vont sok tanulság, me­
lyeket a lélek valóságos mohósággal szív magába, 
mint szivacs a vizel. Könnyen megérthető ez, 
ha az ember elgondolja, hogy minden, minden, 
amit csak lal és hall az ember, teljesen uj, szo­
katlan, érdekes és a legtöbb esetben vonzó.
A mostani közlekedési eszközök, értve különösen 
a nagy tengeri hajókat, oly mesés körültekintéssel 
vannak megalkotva és oly kipróbált, józan, kitűnő 
vezetőkre vannak bízva, hogy az ember ily hosszú 
utazás után is mosolyogva kénytelen csodálkozni 
(inmagán, hogy hogyan tudott csak egy morzsányi 
aggodalomnak helyei adni, mikor még otthon az 
utazás eshetőségeiről gondolkozott. — Közelfekvő 
ellenvetés lehet persze az. hogy : de Imii, mégis 
évenként mennyi szerencsétlenség történik a tenge­
ren I A felelel erre az, hogy ezen eseteket épugy 
csak perczentarányban szabad lekinleni, mint, a 
sokkal gyakoribb szárazföldi szerencsétlenségeket, 
továbbá, hogy njon az útvonalon, melyei én is 1 
megtettem: az olyan hatalmas hajóknál, mint 
aminővel én jöttem, a balesetek száma még nem 
is perczenlualiler számítva, a nullával határos.

Úgy látszik. minden levelem és levelező­
lapom, amit utam különféle állomásairól küldtem 
isme rősei miiek, szépén megérkezell, ami arról 
tanúskodik, hogy az inlernaezionali*  postai min­
denfelé teljesen tisztességesen kezelik. Ez már 
u gyökeret vert kultúra egy jele, miben vezér­
szerepük és főérdemük az angoloknak van. 
Az igaz, hogy o dolgok lassan fejlődtek és (alán , 
eleinte kizárólag az angolok érdekeit szolgálták, j 

de a kezdeményezéshez szükséges elhatározást 
és a folytatáshoz szükséges energiát mégis és 
mindig érdemül kell betudni. Milyen más 
szemmel nézi egy angol a világot, mint pl. mond­
juk egy magyar. Az angol, amerre csak a 
nagy világban utazik, mindenütt körülbelül ugv 
érezheti magát, mintha a hazájában volna! min­
denütt beszélnek a nyelvén, jóbarát és ollenfél 
egyaránt, mindenfelé a nagy angol világkereske­
delem hatalmas eszközeit és nyilvániilasail szem­
lélhetni. nem is említve azt a joggal büszke tuda­
tot, hogy a világ leggazdagabb és földrajzi fekvés 
szerint is legfontosabb részei és pontjai angol 
kezekben van. — Az utolsó két évi izedben egy 
fiatalabb, de izmos tengeri hatalom : Németország 
kezd minden térim valósággal félelmesen konkur- 
rcnsévé válni Angliának. Epén ugv Amerika is.
Csak (így dologban nem bírják már a mulasztot­
takat pótolni: gazdag gyarmatok szerzése immár 
fizikai lehetetlenség, mert rég elcsent az orruk 
elől minden jó falatot Anglia és önelégedetten 
mosolyog magába daczára az igazán csúnyá ­
dé mégis csak egy maroknyi íinanczier állal kie­
rőszakol! búrhaboru nyomán mindenfelé föltárnád! 
és az irigység állal élénken táplált ellenszenv­
nek. Egészen inas nyomokon halad az „északi
óriás", mely igazán még az óriásnál is hatalma­
sabbnak készül. Oroszország terjeszkedése
Ázsiában csaknem beláthatatlan. Kormány­
formája lehelöve teszi neki igen messzire előre 
okos programiHol csinálni. Az igaz, hogy ren­
geteg, elképzelhetetlen kiterjedése még mindig 
nagyon lassúvá teszi az „ügymenetel". de fejlődik, 
izmosodik, terjeszkedik, csendesen, de biztosan 
és szentül meg vagyok győződve, hogy idővel úgy 
Ázsiában mint Európában mindent el fog tudni 
érni, amit akar. Itt Kelelázsiában kél nagy

A FERENCZ JÓZSEF keserűviz az egyedül elismert kellemes
izü természetes hashajtószer.
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közel lennénk most, mint voltunk tavaly 
ilyenkor. Mert most esztendeje sem tudtunk 
ugyan biztosat, de azt hittük, hogy úgy 
lehet, csak egy-egy nyommal, azonban mégis 
közelebb jutottunk czélunkhoz. De ma azt 
sem mondhatjuk. Úgy láttuk tavaly, hogy 
városunk egész közönsége egyet képez eme 
vágyak valóra váltásán, azonban ez év 
folyamán már halottunk olyféle kijelenté­
seket, amelyek arra mulatnak, hogy váro­
sunk lakóssága az áthidalásba vetett hitét 
kezdi elveszteni és ez annyival is inkább 
sajnálatos, mert a közös czélokra közös 
erővel való törekvés eredményesebb szokott 
lenni. Mi magunk nem veszítjük el remé­
nyünket, hogy visszakapjuk a törvényszéket 
és megkapjuk az áthidalást, hisz’ a közel­
múltban egy kiváló német szakember Német­
országban felolvasását tartván Magyarország 
közlekedési ügyéről, mint elodázhatlan kellé­
ket emlegette ti közlekedés tökéletesítéséhez 
a bajai áthidalást.

Szóljunk-e az országos képviselőválasz­
tásról és a városi törvényhatósági képviselők 
választásáról, melyek eredményét teljesen 
figyelmen kívül hagyván, azt okvetlen kell 
konstatálnunk, hogy a városban uralkodó 
békességét megbolygatta és a politikát be­
vitte a helyi ügyek mérlegelésébe, a politikai 
kérdéseket pedig a helyi állítólagos grava- 
menek figyelembe vételével vitte a megoldás 
felé. Erről valóban nincs kedvünk sok szót 
vesztegetni, mert a tények, mint cselekmé­
nyek magukban rejtik a jutalmukat is, 
melyek, hogy városunkra hasznosak legye­
nek, óhajtjuk tiszta szivünkből.

Derűs momentum csak kevés, sajnos igen 
kevés volt a mull esztendő folyamán. A szelle­
miek terén nem akarjuk figyelmen kívül hagyni 
az uj színi kerület megalakulását, mely, ha 
a közönség pártfogása megmarad, hosszú 
időre előkelő színtársulatot biztosit számunkra 
és reményünk lehel arra, hogy a színészet 
erős tényezőjévé lesz városunk kulturális 
életének. A második örvendetes tény az uj 
kórház megépítése, mely a jövő év folyamán 
ténynyé válik és hihetőleg hasznára lesz 
városunk közönségének, mert emeli a for­
galmat és lényegileg egy uj, szép institucziól 
jelent. Küszöbön áll egy uj nyári színkör 
építése, amelyre valóban nagy szükség van.

Ezek után el kellene sorolni azt is. 
amit az uj évtől vártunk, de ami nem vált 

valóra. Ezt azonban hagyjuk el. Ne akarjuk 
az ünnepi hangulatot zavarni, hanem kíván­
junk boldogságos uj . esztendőt városunk 
közönségének, aprajának és nagyjának, hogy 
reményeinkben meg ne csalatkozzunk, hogy 
hitünk egy szebb, jobb jövendőben meg ne 
fogyatkozzék.

Lengyel Manó.

A bajai jótékonyczé’ú 
leányegyesület hangversenye.

(1901. évi deczenibor hó 26 án.)

Sajnos, már a jótékonyság sem hódit. Mar 
az ehezö gyermekek jegyeben sem lehet nagy 
közönséget a hangverseny-terembe lohorzani. 
Pedig az az ifjú leány gárda, mely elén bajos, lel­
kesen buzgolkodú elnökével Schwarcz Olga úrhölgy- 
gyel és ügyes, agilis titkárával Schön Ödön úrral 
nap-nap után fáradozik a felebaráli szeretet ma­
gasztos zsoldjában, mely nap-nap után a ..jótékony- 
ezélú leányegyesüleL“ lobogója alall párolgó, egész- 

| séges ételt tálal az Ínség és szükölködés sápadt 
alakjai elé, mely ernyedellenül a legszebb, a leg- 

| nemesebb versengésben a női szív kiapadhatatlan 
kincsestárából napfényre hozza az irgalom és 
könyörülot igaz gyöngyeit, az bizony teljes mér- 

I téliben megérdemelte volna, hogy közönségünk j 
életrevalóságának ez újabb tantijeiét lelkesen fel- 

| karolja és bőkezűen istápolja. És megérdemelte 
volna az a derék leány- es ifjú sereg is, mely az 
emberbaráti szeretet szent nevében kilépett a 1 
dobogóra, hogy a maga tudásának, a maga ön­
zetlen, nem eléggé liiéllányolbató törekvésének 
legizesebb gyümölcseit legye le a jótékonyság ' 
oltárára, hogy a „Nemzeti Szálloda" díszterme 
benépesüljön az utóim zugig áldozatkész, lelkesen 
tapsoló közönséggel.

De ne nyíljon ajkunk panaszos szózatra, 
hiszen azért volt közönség Így is, ha nem is I 

| tolongott a teremben, és derűs, vonzó és bájos 
marad az a kép, melyet a szeretet apostolai sze­
meink elölt feltárlak, ha csekélyebb számú kö­
zönség járult is hozzá a maga áidozatíilléreivel.

Nyomtatásban talán öszlövérnek, szegényes­
nek tűnt fel az az ö számból álló műsor, melyet 
a leányegyesülel meghívójára nyomatott, de a 
gyakorlati kivitelben, az eleven, fürge, ifjú szellem­
től és élettől átpezsdiill előadásban megnövekedtek 
a méretek, emelkedett a művészi színvonal és a 
közönség egy kellemesen szórakoztató, elvezetésen j 
gyönyörködtető est szép emlékével, gazdagabb. — 
Tegyük hozzá, hogy a mit láttunk és hallottunk, 
nem a fővárosból importált dugárú. hanem a mi 

l autochthon, legsajátabb műkedvelőink kedves mii- j 
■ vészkedése, a melyért már eleve is, még mielőtt 

a programúi részletes taglalásába bocsátkozunk, 
őszinte elismeréssel adózunk az egyesület fárad­
hatatlan vezetőségének, buzgó rendezőségének és 

| a közreműködött műkedvelők mindegyikének. Nem i 

csak az ipar terén, hanem amüvészet mezején 
is jelszavunk. Pártoljuk elsősorban a hajai mii 
vészetet."

„Azt mondják" ez. csevegés ltoboz Andortól, 
felolvasta l/osenliauiii Berta k. a. nyitotta meg a 
műsort. A kedves megjelenésű kisasszony ügyes 
felolvasónőnek bizonyult, ki értelmes hangsúlyozá­
sával és linóm pointirozásávul mindvégig lekötötte 
érkeklödésiiiiket és könnyed routinnal siklott el az 
egyébként szellemtől sziporkázó csevegés helylyel- 
közzel nem eléggé burkolt surkasmusa felett. Taps 
és virág jutalmazta a kedves lelolvasónöl.

Majd Pajor Margit k. a., a női szendeség 
egy bájos szemelyesitője, lépett a dobogóra és Salgtí 
Samu kir. járásbirósági joggyakornok ur hegedű 
kísérete, mellett zongorán előadta Gaal Ferencz 
„Magyar rhapsodiájál.“ — Mélyen álérzett előadás, 
nagy gyakorlottságra való technika, kerekded össz- 
jatéii es a hegedű sima, tiszta tónusa jellemezték 
n szép produkeziot, mely sok-sok virágot hozott a 
kedves kisasszonynak és sűrű tapsvihart váltott ki 
a közönségből, olyannyira, hogy egy dallamos, 
fülbemászó „Madrigalhd" toldották meg a műsorba 
felvett számol.

A ..Krakeler"-! — monolog Ábrányi Emiltől-- 
mondotta el azután Bokor Oszkár ügyvédjelölt úr 
eleven, temperamentumos előadásban, melyen a 
közönség mindvégig felségesen mulatott. A derűs 
címnél vitte bele Bokor Oszkár ur a programúiba 
és mondhatjuk, hogy annak hivatott képviselőjé­
nek bizonyult.

Majd melodráma következett „Bob herezeg" 
szövegéi irta Martos Ferencz, zenéjét szerző 
Huszka Jenő, előadta Britek Aurél joghallgató ur. 
zongorán ki-érte Bullák Bella k. a.

Polliik Bella k. a. finom, diskrél,a szöveghez 
ügyesen alkalmazkodó es simuló kíséretében tel­
jesen érvényre jutott Britek Aurél úr szép sza­
valata. —■ A közönség, mely már ismeri Bruck 
Aurél urat mint jeles és routinirozott szavaló!, 
ezúttal is lelkes tapssal honorálta az érzelemmel 
és szép hanghordozással interpretált melodrámái. 
Polliik Bella ki a. pedig sok szép virágcsokrot 
nyert szép zongorakiséretéért.

„Készlet a New York szépéből", fejezte be 
a minden pontjában kitünően sikerült estélyt. — 
A műsor ezen szó nál meglepetésnek „slager"-nek 
tartotta fenn az ügyes rendezőség és valóban 
teljes sikert aratott is vele. A „fütty couplet" került 
előadásra, közreműködtek Polliik Bella k. a. (zon­
gora). Salgtí Samu ur (hegedű) és Bokor Oszkár 
úr (fütty). Nincs az a hangszer, melynek billentyűje 
vagy húrja oly pontosan engedelmeskednék a rajta 
játszó művésznek, mint Bokor Oszkár úr füttyre 
csuesoriloll ajkai, melyek közül tisztán és csengőén 
hangzott fel a kedves daliamé couplét. Egy 
cseppet sem csodálkoznánk, ha Bokor Oszkár 
úrról életrajzírója kiderítené, hogy valahol a Ka­
nári szigeteken jött a világra vagy hogy a „lélek­
vándorlás" dogmaja révén egy valódi „liarzer" bújt 
a tüdejébe. Polliik Bella k. a. és Salgó Samu úr 
finom kíséreltél asziszlállak fütyülő partnerüknek.

falutol készül lenyelni: az egyik. Mandzsúria már 
a szájában van, a nyeléssel ráér még; ti másik 
az aranyban gazdag Korea, melynek birtokáért 
azonban okvetetlcnül meg kell előbb verekednie 
Japánnal. - Ez már eddig meg is történt volna, 
de Japán régebben, amikor játszva győzhetett 
volna, mafla volt, most nagy financziáiis zavar­
ban van, pedig talán még most is győzne, mert 
katonailag teljesen el van készülve, de Orosz­
ország sietve növeli itteni szárazföldi és tengeri 
haderejét és 2-3 év múlva Japánnak minden 
chance-ja elveszett, hogy Koreát megkaparint­
hassa. I’edig Korea kikötővárosaiban sok ezer 
japán van megtelepedve, akik lassúnkéit ez ország 
belseje felé is elterjednek és ez szemmellálhatólag 
csendes kis előkészítése akart lenni a majdani I 
okkupáeziónak. —- Az oroszok roppant örülnek 
és a szakállukba nevetnek, hogy a nekik kiállha- 
tatlan japánok elszalaszlották a jó alkalmat, ligy 
látszik, hogy a japánok külső fejlődésével nem 
tartott lépést a diplomáeziai ügyességük. Erről 
a thémáról érdekes beszélgetésem volt az illeni 
legnagyobb orosz czirkálóhajónak, a „Gromoboi"- 
nak („Villám") parancsnokával. Szerinte a 
japánoknak egy még nagyobb és soha többé jóvá 
nem tehető mulasztásuk volt az, hogy a Filippini 
szigeteket nem foglalták cl, mielőtt a spanyol­
amerikai háború kiütött. — A japánok szigetlakok 
és az említett óriási szigetcsoport a már túlné­
pesedett Japánra nézve megbecsülhetetlen szerze­
mény lett volna. - Ott is már rendkívül sok 
japán telepes van, de Amerika elcsente az orruk 
elöl. Formosa sziget, melyet a japán-chinai 
békekötés alkalmával kaptak meg, csak bajt csinál 
nekiik; a sziget t. i. sokkal nagyobb, mint az 
ember gondolja és belsejében az ellenszegülő 
veszedelmes chinai rablók ezreivel vannak folyto­
nos barezban, hasonló módon, mint a kis Hollan­
dia Somaira sziget északi részében, ahol egykori 
tengeri rablók utódaival verekednek vagy 30 év 
óla. — Mi ezekről otthon persze sohasem hallunk 
semmit; gyarmatpolitika nálunk csak fogalom 
gyanánt szerepel. ■ ■ Még meg kell említenem azt, 
hogy Korea népe inkább óhajtja az orosz, mint 
a japán uralmat. — A japán nőket, minden náezió 

szereti, a férfinépséget azonban ki nem állhatják, 
mert a milyen piczikék, olyan arrogánsuk.

Érdekes dolog, hogy Francziaország, „la | 
grande miliőn" nem vesz részt a világkereskede- I 
lemben, legalább is korántsem abban a mérték­
ben, mint ezt a nagy franczia kuliura természe­
tessé tenné. — Igaz, hogy nekik másfelé vannak 
gyarmataik, de általánosan ismeretes, hogy a 
l'rancziák nem nagyon rajonganak a tengerentúli 
kereskedelemért. — - Ellenben tekintélyes részt 
vesz ki magának belőle a kis Hollandia. — Nagyon 
sok svéd és norvég hajó is úszik a világ összes 
tengerein. — A többi ,,migyhatalom"-ról : Iláliáról 
és Auszlria-Magyarországról a világforgalom szem­
pontjából még csak beszélni sem lehet. — Higyje 
meg, kedves Bátyám uram, innen, ilyen messziről 
egy kis komoly gondolkozás és a nagy világban 
való némi szétlekintés után az ember tisztábban 
és kevesebb elnézéssel Ítéli meg a helyzetet, az 
otthoni viszonyokat, mint akkor, amikor még 
maga is a régi megszokott rend szerint morzsol- 
galla le otthon ugy-abogy napjait. ... Világért
sem akarok migyképiisködni, csupán gondolataimat 
óhajtom közölni. - A mi monarchiánknak igen 
drága, de mégis szegényes szerepe van Európá- j 
lián. - A monarchiában pedig Magyarországnak 
van ugyanilyen, de emellett valósággal szégyen­
letes szerepe. Névleg nem, de tényleg annál- 
inkább még mindig osztrák provinczia vagyunk, 
amit pedig oly sertett hiúsággal szerelünk vissza- 
utasituni. A magyar gerincz rég megpuhult, 
a magyar vér rég meguludt. Ha a gondviselés 
kegyéből véletlenül nem következik be olyasmi, 
ami a magyar iparnak egészséges alapon való 
gyors lélrejövelelét és hirtelen felvirágozásál idézi 
elő, akkor Magyarországnak a legrosszabb jövőt 
lehet jósolni, annyival is inkább, mert a szereplő 
generáczióban nincsenek nagy alakok, a fiatal 
generáczió pedig teljesen haszontalan és minden 
ambiczió nélkül szűkölködik. — A sok százezer 
jogász beszél a szájával, az álokszerü osztrák 
önző nyűgöt azonban beszéddel nem lehet le­
rázni. — Egy operáczió-szerü hatalmas általános 
akcziónak kellene történnie az egész vonalon. A 
dolog az én nézetem szerint nagyon egyszerű 

volna, ha — a mint említettem egy csoda 
folytán egyszerre sok kitűnő, nagyhUókörü, kemény 
derekú és az egész nemzet altul támogatott tér­
fiaink támadnának. — A programul ez volna : 
teljes gazdasági l'üggellenilés Ausztriától az önálló 
vámterület utján; a hazai Iparnak a legsovinisz- 
tikusabb módon való fellendítése; a Balkánfélszi­
getnek és esetleg Kisázsiának minden eszközzel 
való megszerzése (mert egyelőre távolabb, más 
nagy nemzeteknek nyújtandó konkurreneziára még 
gondolni sem lehetne); müveit és világollálott 
fiatal kereskedői gárda nevelése ; az iskolai neve­
lés praktikusabbá tételé, (a tananyagnak (>0-7()"/o-al 
való redukálása, az ifjúságnak a praktikus ételre 
való szakadatlan okos elökészilése; a kávéházak 
bezárása; a főiskolai lanszabályzat kimélelleii 
szigorítása, a gyenge tanulóknak már a közép­
iskolákból való kiszorítása és kereskedői, nagy­
iparosi, gyárosi pályára való terelése, stb. stb.), 
— oh, hiszen érzem, hogy mindez még 1000-ed 
része sem annak, aminek meg „kellene" történni 
és tudom, hogy ezen dolgok már másoknak is és 
előbb eszébe jutottak, mint nekem és ime — 
mégis lárasztom velük kedves Urambátyám türel­
mét. ■ Úgy vagyok vele, mint a panaszkodó 
vagy méltatlankodó ember, aki mintegy mogköny- 
nyebbtilesl érez, ha baját minél alaposabban elke­
seregheti valakinek. —- Nullát elhagyom ezt a 
szomorú, vigasztalan lliémát, mert belátom, hogy 
ha valaki Keletázsia keleti részéről vár levelet, 
hál nem oktatást vár rég ismert és elcsépelt 
hazafias fájdalmakról, haliéin —• valami chinai 
izét. — Nohát az is akad a tarsolyomban. — 
Remélem ugyan, hogy haza irt és már-imir 
könyvvé növekedett leveleimet A. testvérem sorra 
felolvasta (ha eddig nem törtéül meg, csak lessek 
öt nevemben felszólítani), de azért jutnak az 
embernek eszébe újabb adatok és gondolatok is 
a keletnek erről a rendkívül eredeti és hatalmas 
népfajáról, a chinuiról. — Itt latom őket napról- 
napra eredeti, hamisítatlan mivoltukban, mint 
napszámosokat, fuvarosokat, teherhordókat, kőmű­
veseket, pinezéreket. kereskedösegédekel, keres­
kedőket.

(Vége kővvtkuzik.)



1901. BAJAI HÍRLAP deczember 29.

Ilii hz anyagi siker nem is Felel talán meg 
a Várakozásoknak, ha igével, erkölcsi diadallal 
nem Is lakhatnak jól az ebes kis gyomrok, lel­
kesítse és huzdilsa mindazokat, kik uz előadás 
létrejöttében részesek az a felemelő, jóleső Indul, 
hogy szép, hasznos és üdvös ...... Imi végezlek a
jótékonyság szent nevében.

Még csak ii történeti hűség kedvéért kousla- 
laljuk, hogy u lánc/. lankadatlan hévvel kivilágos 
kivirradlig tarlóit.

r. n.

Törvényhatósági közgyűlés.
Varosunk lörvényhtilósági bizottsága Schmausz 

Endre főispán elnöklete alatt I'. hó 28-án ülést 
larloll, melynek határozatait az alábbiakban is­
mertettük :

Baja város székhazának közgyülcslorine reg 
látott oly telt padsorokat, mint az e hó 28-án 
délután Larloll közgyűlésen.

Schmausz Endre főispán ur tárgysorozat 
elölt lendületes, buzdító szavak kíséretében 
4 kiéideinesüll bajai nemzetgazdasági n unkásl 
magához szólil és kezel fogva mindegyikükkel, 
átadja nekik a Darányi Ignácz loldin. miniszter 
ur Önméltósága állal számukra rendelt kitüntetést, 
a miért évtizedeken ál becsületes hűséggel szol­
gálták gazdájukat. A mold Sebestyén 50 frlot
kapott aranyban és elismerő oklevelet, a másik 
három munkás 5 drb. 20 koronás arany jutalmat.

(Éljenzés.)
Következett a tárgysorozat 1. pontja:
A polgármesteri jelenles megemlékezik a 

közelmúlt momenluozus eseményeiről : Nándor 
Béla főispán, a varos kitűnő szülöttjének elhunyta 
alkalmából mély részvétét jegyzőkönyvbe iglalja; 
megemlékezik Baja városának Lalinorils l’al föis- 
páni beiglalásán való részvételéről és Csúszka 
György kalocsai érseknek 75-ik születése napja 
alkalmából történt üdvözlésről. A jelentest 
általában tudomásul veszik. Azután a közbiz­
tonsági állapotainkat aposztrofálja Eretovits bizott­
sági tag erős szavakkal. Ulczai duhajkodások, 
korcsmái veres verekedések napirenden vannak 

úgymond és követeli erélyesen az állapotok 
megszüntetését. Scheibner Gyula rendőrfőkapitány 
válaszában a rendőrség kis létszámának ezen 
áltálunk immár oly sokszor hivatkozott fogyaté­
kosságával városunknak, hozakodik elő és a 
felelősségei ez irányban rendőrségünkről el sze­
relné hárítani. Valentin Emil dr. bizottsági
tag lölszólalásában pártjára áll Evelovils erélyes 
kifakadásának és pusztán azt az indítványát lúl'n- 
gásolja, hogy a koresniiirosolítól, kiknek helyi-e­
geiben verekedések előfordulnak, a korcsmái 
engedélyt vegyek el. Nem lehetnek arról a 
korcsniarosok, a inasok feladata a közcsendről 
gondoskodni. — A főkapitány biztató Ígérete után 
a jelentés e részltén is tudomásul vételik.

2. A nagyin, m. kir. Belügyminiszternek le­
irata Erzsébet Mária föherezegnö Ö es. és kir. 
Fenségének eljegyzése alkalmából küldött üdvözlő 
táviratra. Hódoló tisztelettel tudomásul vétetik.

3. A nagyin, földmivelésíigyi ni. kir. mi­
nisztériumnak leirata a Baja városi árterületnek a 
pestmegyei sárközi ármentesitö társulat árterüle­
téhez történt csatlakozását elrendelő közgyűlés: 
határozatnak jóváhagyása tárgyában. Tudo­
másul vétetik.

4. A nagyin, in. kir. Belügyminisztériumnak 
leirata a fenti csatlakozás folytán felmerülő 10.000 
körömi hozzájárulási összegnek fedezete tárgyában. |

Élfogadtai.ik.
5. A migym. földmivelésíigyi in. kir. minisz- j 

leriummik leírnia az országos állatvásárokon az 
állatcgészségrcmlöri teendők ellátása tárgyában.

Elfogadtat ik.
6. Ugyanannak leirata a lovakra vonatkozó

lenyé.szkeriilelek megállapítása iránt. Ell'o-
gadlatik.

7. A nagvm. in. kir. honvédelmi miniszté­
riumnak leirata az 1901. évi lóavnlási terv hatályon 
kiviil helyezése, a lóavató bizottság megalakítása 
és egyéb kapcsolatos intézkedések tárgyában. 
Megahikittalik.

8. Az igazoló választmány jelentése a f. évi
november hó 28-án megtartott törvényhatósági j 
bizottsági lagválasztások igazolásáról. A meg­
választott bizottsági tagok mandátumát igazoljak, 
azzal, hogy dr. lleich Aladár orsz. képviselő a 
belvárosi mandátumot fogadta el. (Éljenzés a
baloldalon.) Dr. Hermán Adolf, ki virilis jogán is 
tagja a bizottságnak, erről lemond és mint meg­
választod képviselő igazoltul ik. A III. kerületben 
uj választás rendeltetvén el. elnökül a januar 
16-iki választásra egybangiilng Lalinorii'.s János 
bizolts, tag küldetik ki.

9. A központi választmányunk az 19(12.. 1903. 
és 1904. évekre leendő újjáalakítása. 111. A köz­
igazgatási bizottságból ii folyó év végével kilépő 
öt bizottsági tag helyének választás utján leendő 
betöltése. II. A számoukérő szék kél tagjának 
az 1902. évre leendő megválasztása. 12. Az igazoló 
választmánynak az 1902. évre leendő újjáalakítása. 
18. A közegészségügyi bizottságnak az 1902., 
1903. és 1904. évekre leendő újjáalakítása. 14. 
Az építészeti és szépészeti, a gazdasági, a iivug-

I dijügyi.a szegénviigyi és a borellenörző bizottságba 
egy-egv Ingnak megválasztása. A 9. pont tárgyalása 
során, dr. Valentin Emil bizottsági. Ing, a 9. 
10. 12. pontunk >i napirendről való levételét
kéri, mert 13 bizottsági Ing úgymond, n ki 
ez idő szerint még filasjó iuiinár n jövöóvre, 
mint a melyre n bizottságok ni ikitlalnak. választó 
nem le-z, s így nem i- választható. Viszont 
az a 13 bizottsági lag. a ki választható volna a 
jövő évre, szavazati joggal ezáltal meg nem hír.' 
mert mandáláma csuk 1902. január elsejével kez­
dődik. Hivatkozik az 1870.: V. I. ez. 5-ik 
pontjának ide vonatkozó rendelkezésére. Nem 
óhajt eseményt teremtem ebből a szabálytalanság­
ból. de hangosan kell követelnie az. idézett pontok 
tárgyalásának elnapolását, mert nem szabad prae- 
eedensl statuálni nz esetleges jövőre. - Zajos 
lárma közben szól e tárgyhoz Erdélyi főjegyző, 
argumentálván a belügyminiszter vonatkozó kii:- 
rendeletével. Dr. Valentin - a tele....s el-
lenzélt helyeslése közben újból szól emel állás­
pontja támogatására. mire főispán elrendeli a 
szavazást: - Dr. Valenün indítványa elesik és 
e falak között még alig hallott zajban megkezdődik 
n névszerinti szavazás a 9. 10. II. 12. 13. és 14. 
......tokra vonatkozólag. A bizottságok megvászliillak 
a névsort jövő szamunkban közöljük. Feljegy­
zésre méltó, hogy az ellenzék e szavazástól 
szinte tüntetőleg távol tartotta magát, és hallgata­
gul fogadta a megválasztott bizottsági tagok név 
sorának fölolvasásat.

Következeit a lö. pont:
15. A városi tanácsnak jelentése n köve- 

zési pénztár által a kulturális alap javára a 
folyó évben befizetendő hozzájárulás tárgyában.
— Tudomásul veszik.

16. Ugyanannak javaslata az iskolai cze- 
lókra megvett Vojnits-féle ház adásvétele után 
kirótt 516 korona átruházási illetéknek utalva 
nyozása iránt. Elfogadjak.

17. Ugyanannak javaslata a Vogl Zsigmond 
és társai volt fogyasztási és ilaladó-albérlők által 
lulfizetell 616 korona 06 fillér községi póladó es 
útadónak visszaulalványozása iránt. A javas­
latot elfogadják.

18. Ugyanannak javaslata özv. Sehleicher 
Ferenczné állal lulfizetell 288 korona 76 fillér 
községi pótadónak visszautalvanvozása iránt. 
Elfogadtat ik.

19. Ugyanannak jelentése a nagykaszárnya 
bérletének a nagykőrösi m. kir. állami mén­
telep részére 5 évre történt meghosszabbítása 
tárgyában. A javaslatot elfogadják.

20. Ugyanannak jelentése a nagykaszárnya 
helyreállításával felmerült 285 korona 50 fillér 
költségnek előlegezése tárgyában. Elfogadtalik.

21. Ugyanannak jelentése a városi szegénv- 
menház jövő évi kenyérsziiliségletének biztosítása 
iránt megtartóit árlejtés eredményéről. Özv. 
Trdpl Ferenczné ajánlatát fogadják el.

22. Ugyanannak jelentése a szolgaszomélyzel 
ruhasz.ükségleleiiek biztosítása iránt megtartott 
árlejtés eredményéről. Újabb árlejtést ren­
delnek el.

23. Ugyanannak jelentése az uj városi köz 
kórház építési munkálatainak biztosítása iránt 
megtartott versenytárgyalás ei edményéröl. A 
városi Tanács terjedelmes javaslatban tárja föl 
n beérkezeti ajánlatok előnyös es hátrányos olda­
lait, s 6 beérkezett. ajánlatot szabálytalansága 
miatt elvetettnek nyilvánít, első helyen ajánlja 
Sehleicher Antal helybeli mérnök és Keller .1. 
ezég ajánlatát elfogadásra, mint a kiknek szabott 
föltételeit legkedvezőbbeknek larl ja e város iparos 
osztályának érdekei és foglalkoztatása szempontjá­
ból, de á Sehleicher által megszabott 323 ezer 
korona vállalati ár különben is a legkedvezőbb 
ajánlat.

Második helyén ajánlja Weil Rezső és 
Szilárd Lajos 337 ezer koronás pályázatát, mely 
kombinálva Keller .1. ezég ajánlatával 314,000 
koronái tenne ki. Ennek az ajánlatnak a rész­
letes méltatásába Ing ezután dr. Dadángi Mór 
bizotls. lag. ügyes szónoki technikával. Wcil 
és Szilárdnak Keller .1. ezég ajánlatával kombi­
nált feni méltatott ajánlatai ajánlja elfogadásra. 
l)r. Valentin Emil bizotls. tag minek ellenére a 
tanács javaslata melleit foglal állást. Mert
— úgymond a bajai iparosoknak e vállalatnál 
leendő foglalkoztatására nézve sokkal nagyobb a 
garanczia, ha bajai a vállalkozó. Ily érlelőmben 
szólott dr. Hermán Adolf bizottsági lag is. elfo­
gadásra ajánlva a tanács javaslatát. Az. „igen”- 
nel szavazók túlnyomó többsége mindkét oldalon 
kétségbevonhatatlan bizonysága annak, hogy a 
tanács javaslatának elfogadásával a közóhaj nyi­
latkozol! meg.

24. Ugyanannak jelentése a Baja varos és 
a vele egy csoportot képező Bajaszenlislván község 
területén fizetendő állami boriiul- es hnsl'ogynszlasi 
adoszedési jogok bérbevétele, ezen jogok, valamint 
a városi bor-, hús- és szesz-lbgyaszlási adópóllék. 
az ásvány-, forrás- és gyártott vizek, szikviz, halak, 
eezel es élesztő illan fizetendő városi fogyasztási 
illeték, a kövezelvám es helypénzszedesi jogok 
biztosítása tárgyában. Bizottsághoz utasít tátik.

25. Tury Mátyás tiszti ügyésznek kérvénye 
kel havi szabadságidő engedélyezése iránt. Enge­
délyeztetik.

26. Kovács Lajos Írnoknak kérvénye négy 

havi szabadsiigidö engedélyezése iránt. 3 havi sza­
badsagot kap.

27. A bajai gör. kel. szerb egyházkö/ségnok 
kérvényé az eddigi iskolabelviség bérletének jövő 
évi májú- hó l-ig hiendő meghosszabbítása iránt. 
Meghosszabbillalik.

28. PfeifTer Antal bajai lakosnak kérvénye 
a varos tulajdonát képező Vojnits fele háznál 
levő kert bérletének meghoszszabbilasa iránt. Meg- 
hosszabbitlalik.

29. Kransz l’al bollhérlőnek felebbezésv az 
altala hereit bolthelviseg helyreállítási költségeinek 
viselése tárgyában hozott tanácsi határozat ellen. 
Az elengedni kert összeg felet elengedik.

30. Ib im Antal állatorvosi oklevelének meg­
hirdetése. Meghirdellclik.

31. BischolT Karoly levéltárunknak kérvényé 
400 korona fizetési előleg utalványozása iránt, 
l’talvanyozlalik.

32. Lengyel Andor pénztári ellenőrnek kér­
vényé 220 korona fizetési előleg utalványozása 
iránt. I’lalványozlalik.

33. Perlaki Sándor könyvelőnek kérvénye 
220 kor ma fizetési előleg utalványozása iránt.

Megadatik.
34. Taub Lajos Írnoknak kérvényé 150 kor. 

lizetesi előleg utalvanvozása iránt. Megadatik.
Apró, a largysorozalba pótlólag fölvett ja­

vaslatok elintézési*  után Eölker Gusztáv bizolts, 
lag ..in pleno” boldog uj esztendőt kíván az 
elnöklő főispánnak, mit az lelkes szavakkal viszo­
nozván. a közgvüles eloszlott.

s z.

Helybeli és vidéki hírek.
Közgyűlés. A magyar széni körömi országai 

rürih-keresel eyye.siilel Buja városi választmánya 
és liókegylelc ma 29-én délelőtt 11' s órakor a 
városháza emeleti 2-ik számú lermébeu közgyűlést 
larl a következő lárgysorozallal: I. Elnöki jelentés 
és pénzlári számadás. 2. A választmány ki­
egészülése.

Tánczestély. .1 hajai polyúri iilmsó-eyyesiilet
1902. évi január hó 11-én könyviára javára a 
„Bárány Szálloda" nagytermében zártkörű tilne?- 
estélyt rendez: Belépő-díj: Személy -jegy: 2 kor. 
Gstiládjegy: 4 kor. Számozott karzati ülőhely: I 
kor. 50 fill. Jegyek előre válthatók: dr. Makray 
László nr gyógyszertárában és Kollár A. ur könyv­
kereskedésében és este a pénztárnál. ■ Karzati 
jegyek csupán Kollár Á, ur könyvkereskedésében. 
Felülfizelésekel köszönettel fogadnak és hírlapikig 
nyuglaziiak. Kezdete esti 8 órakor.

Tiszteletbeli ügyész. Pest-Pilis-Soll-Kiskun- 
vármegye főispánja a legutóbbi liszliijitó közgyű­
lésen dr. Eeliér János bajai ügyvédet. Pestmegye 
tiszteletbeli ügyészévé nevezte ki.

Eljegyzés. Dr. éngi Dömötör Aladár zombori 
kir. törvényszéki aljegyző enyi Dömötör Pál kir. 
ítélőtáblái biró fia, f. hó 24-én eljegyezte Tiirr 

■ Antal megyei központi föszámvevö. bajai földink 
kedves, bájos leányai. Arankát.

k borkiálitást 191)2. jan. 5-én d. e. 9 órakor 
Sclmiaiisz Endre főispán, mint a kiállilás védnöki' 
nyitja meg. Testületek, intézetek külön meghívókat 
kapnak, mindazokat, a kik a kiállilás iránt érdek­
lődnek a megnyitásra ez úton is mehivja a gviiin. 
egyesület.

Beiktatás. A lmjai ág. hilv. ev. egyházközség 
Eriedrich Zsigmond urat újonnan választolt lelké­
szét január hó 1-én iktatja hivatalába.

A borkiállítás védnöke. A gyiim. egyesület 
választmánya, jurvjc és kiállítási bizottságának 
kiküldöttjei tegnap f. hó 28-án felkérlek Schmansz 
Endrei városunk főispánjai, hogy vattaija el a 
borkiállítás védnökségét. A főispán a küldöttséget 
lekötelező szívességei fogadta és a védnökségei 
elvállalta. Megígérte, hogy jan. 5-én d. e. 9 órakor 
a kiállítási meg lógja nyitni s örömmel vette tn- 

' doma-ul, hogy a kiállilás iránti érdeklődés igen 
nagy <■- az igen sikerültnek Ígérkezik. A küldöttség 
még dr. Hegedűs Aladár polgármesteri is felkereste 
s ugy öl mint a városi tanácsol a kiállítás meg­
nyitására meghivla. A polgármester a maga és 
a tárnics nevében a megnyitó ünnepélyen való 
részvételi megígérte.

A bajai 1848 49 es honved segelyzö egylet 
folyó évi deczember lio 15-én tartotta meg az 
évi záró-számadását, melynek alapján megálhipil- 
laloll. hogy a folyó évben összesen I01G korona 
50 fillér folyt be az. egyesület pénztárába. A tagok 
száma 48l volt. Ebből 70 lag kimaradt, s igy 
meg a jövő évre 411 lag lesz az adakozók sorá­
ban. Az egyesület ezúton is kéri a I. közön­
séget, a kik a 48-as elaggott szegény honvédeket 
támogatni <)hajljak. szíveskedjenek a pártolók 
sorába belepni Segélyben részesüllek a lefolyt 
évben a következők: Németh István. Tury János, 
Kácz Györny. Kovács Eerencz. Nusz.pl Antal, 
Jurácsek József, Kalz István. Nilicza Ágoston. 
Wohlncr Jakab. Simonovics Antal es Kubényi 
Ignácz (legutóbb nevezett ez év folyamán elhalt). 

I valamint egy kivételes esetben Hérdlein Imre és
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Taub József, mindannyian bajai 48-as honvédek.
A nagyérdemű közönségnek hálás köszönetét 

mondanak a segélyezettek és kérik további kegyes 
pártfogasai a jövőben is. Az egyesület nevé­
ben : Gardalits Lajos egyleti jegyző es pénztáros.

Kérelem. A borkiállításon mint kiállító részt­
vevőket tisztelettel felkérjük, hogy kiállításukat 
vagy egy levelező-lapon, vagy személyesen az elnök­
nél (Kaszárnya-nleza 604. sz.) minél előbb, de 
jan. 3-ig okvetlenül bejelentsék, meri ha ezt nem 
teszik, a kiállítási bizottság munkáját megnehezítik, 
a mi a kiállítás szépségének válik hátrányára. A 
bí rok beküldése (Bárány szálló) jan. 4-én délig telje­
sítendő, mert d. n. már megkezdi működését a bíráló 
bizottság. A ki késlekedik a beküldéssel, kiteszi 
magát annak, hogy bora vagy pálinkája, nem 
részesül bírálatban, tehát dijjazáslmii sem. A be­
jelentés, különösen a bírálat tárgyilagossága éri'e 
kében szükséges, mert azt czélozzuk, hogy még a 
bírálók se tudják, hogy kinek a borát bírálják. 
Egy-egy bor fajiéból 4 4 palaczk beküldése ki­
vonatos. de nem kötelező. A dijai nyert kiállítók 
a díjról oklevelet is fognak kapni.

A járvány. Tekintellel a még ‘lindig uralkodó 
kanyarójárványra, a helybeli elemi iskolák jövő hó 
7-éig zárva vannak.

Csaló legény. Csütörtökön, folyó hó 20-án 
Safranek János bement Beck Adolf szabóüzletébe és 
olt megvásárolt egy öltözék ruhái, egy télikabátot és 
egy leli nadrágot. Az árukai kiválasztván, azt mondta, 
hogy nagybátyja Bacsinszky Szaniszló koresmáros 
kifizeti a ruhákat. Mig Beck a számlál irta és apósa 
Klauber Bernát készült, hogy elmenjen vele. Saf­
ranek kiosont az ajtón és eltűnt. Ugyancsak Saf­
ranek .hnui József ezipészlöl két pár ezipöt csalt 
ki Kreicsmer molnár számlájára. Beck nem 
ismerte Sal’ranekel. de f. hó 24-én este találkozott 
vele az utczán, megszólította és a járó kelők fel­
ismerték. Safranek elszökött, de a rendőrség az 
ügyet feljelentette a járásbíróságnál.

Zsaroló legény. Gubenyák Sándor 25 éves 
islvánmegyei legény f. hó 25-én este bczörgetelt 
Neustadtl Lajos szatócshoz és 4 fillérért mintegy 
50 fillér értékű dohányt és ezigarellát kért és 
megfenyegetteNeustadtlt, ha nem ad betöri ablakait 
és öl, valamint feleségét, megveri. Neustadtl csak 
4 fillér értékű ezigarellát adott, mire (iubenyák 
beverte két ablakát. A vizsgálat folyik.

Boltitüz. Folyó hó 21-én szombaton esle 8 
órakor Engél Ferencinek, akinek a Fischer-félo 
alapítványi házban szabóüzlete van, az üzletben 
felhalmozott árúi meggyulladlak. A tűzoltóság 
hamarosan eloltotta a tüzet. A kár tetemes.

Csalók. Ismeretlen tettesek e hét folyamán 
Boriszák Istránné névjegyével és egy hamisított 
levéllel a Krausz-féle tőzsdéből 3 korona értékű 
bélyeget, a Neubauer-féle lisztesbollból 8 krg. 
lisztet csallak ki.

Változás a pénzutalvány- és cheque-feladás- 
nál. A helybeli postahivatal a következő közle­
ményt küldte be lapunkhoz: 1902. január l-től 
kezeire a pénzutalvány- és eheque-l’eladási osztály 
elválaszlalik. Az e őzéiből a postát igénybe vevő I. 
felek felkeretnek, hogy a feladásnál az utalvány 
és cheque befizetési pénzeket elkülönítve szol­
gáltassák be.

Tisztujitás. Bács Bodroghvármegye folyó hó 
21-én tartotta tisztújító közgyűlését, amelyen meg­
választották alispánná Karácsony Gyula kir. taná­
csost. 2. Főjegyzőnek megválaszlalotl az egyedüli 
jelölt Vojnits István. 3. Főügyész: Pribil Ernő. 
4. Árvaszéki elnök: Sculléli Ferencz. 5. Házi 
föpénztárnok: Jakobcsics János. 6. Árvaszéki fő- 
pénztárnok : Vujits Péter. 7. Árvaszéki alpénzlár- 
nok : Biltermann Gyula. 8. Házi pénztárnok. Kan­
didálva leltek : Konyovils Antal, Kohut Kálmán 
és Tcofánovics Vojiszláv. Meglelt választva köz­
felkiáltással Kohut Kálmán. 9. Főszolgabirák : 
Almási járás: Szutrély Lipót, Apulini járás: Deák 
Zsigmond. Zenlai járás: dr. Mikosevics Kanul. 
Bajai járás : Vojnits Máté. Topolyai járás: Császár 
Péter. Zombori járás: Tárezay Dezső. Óbecsei 
járás: dr. Balaton Gyula. Palánkai járás: Hipp 
Dezső. Hódsági járás: Szemző Károly. Kulai 
járás; dr. Széchényi Tamás. Tileli járás: Szemző 
János. Zsablvai járás : Nikolics Izidor. Járás nélkül: 
Vujevich Lajos egyhangúlag. Újvidéki járás : 
Mezey Imre 20 szótöbbséggel. Árvaszéki ülnökök: 
dr. Frank Mihály. Bíbiczey Béla, Zsigmond Dénes, 
Jankovies Dusán, dr. Budav Pál. Trischler Károly. 
Kulassy István. Krúdy Pál. Bagó Géza. Baky 
Elek es Pintér György egyhangúlag megválaszlal- 
tak. Aljegyzők: í. aljegyző Lánczkor Aulai. II. 
Lederer Pál. Il-od tripolszky. Hl. osztály, Blu- 
nienlhal Károly. 111. Kleiner Lajos, IV. Gergurov 
Márk. IV. Szlrilich Béla egyhangúlag megválasz­
tanak. AUigycszek: I. dr. Csernyus Pál, II. Will- 
inann Ferencz. Szolgalmaik: Miillcr Béla. Jeizel 
Henrik, bajai járás: Menlényi Sándor. Szabov- 
lyevils Dusán. Ludas István. Hiimler Gyula. Horváth 
Dezső. Kovács Kálmán, Mentényi József. Radies 
Aladár, Josziinovies Mileuko. Koller Oszkár. Dénes 
Béla, Bumbach Gyula. Német Béla, dr. Fratricse- 
vics István (uj, Újvidékre), Matkovieh Béla, Sréler 
Karoly, egyhangúlag leltek megválasztva. Latino- 
vics Pál főispán törvény adta jogánál fogva kine- 

. vezte : Tb. főjegyzőnek : Lat inovii s Géza. Lánczkor 
Antal. Lederer Pál, Bertolinó Sándor, Popovits 
Sebő, dr. Tripolszky Aladár, Visay Karoly es dr. 
Budav Pál urakat. Tb. főügyésznek: Latinovits 
János. Paukovils Andor, dr. Molnár Károly, 
Rohonyi Gyula. Szalay Lajos. Kozma László, 
dr. Sehneider Karoly. B dovánovils György. Pau­
kovils Ottó. Boromisza Tivadar, dr. Baloghy Ernő, 
dr. Grüubaum Pál, Wiener Samu. Száríts Ber­
táiul). dr. Csernyus Pál é< dr. IIirmaim Ferencz 
urakat. Tb. ügyészeknek: Vincze Lambert. dr. 
Huszágh Nándor, dr. Legrand Ferencz. d •. Seul- 
léty Jenő, dr. Graber Lajos, dr. Farm-k Dezső, 
dr. Zsubory József, dr. Kleiszner Gusztáv, dr. 
Gaál Ödön. dr. Knizel Frigyes, dr. Somogyi 
Dezső és dr. Székely Ignácz urakat. Tb. főszol- 

■ gabiróknak : Miiller Béla és Jcisel Henrik urakat. 
Tb. főorvosoknak: dr. Zalár István, dr. Alföldv 
Lajos, dr. Schoszberger Jakab, dr. Hofbauer 
Miklós, dr. Szommer Antal, dr. Kameniczkv Sándor, 
dr. Millió Ignácz. dr. Földes Simon, dr. Hadzsv 
János, dr. Ormay Kálmán, dr. Ilannig György, 
dr. Tliurszky Pál es dr. Perlschi Ferencz urakat. 
I’b. föszámvevönek: Szalay Károly. Zoltományi 
Mihály és Késmárky Endre urakat. 'I’b. föpénz- 
lárnoknak : Bitlermann Gyula ural. Tb. ’mgyző- 
nek : Rohonezy Lőrincz és Scherer Réz "nkat. 
'I’b. alszámvevőnek : Budav Jenő ural. '< ,.rás- 

I orvosoknak : dr. Hollandéi*  Adolf, dr. Golln. i; Ede. 
| dr. Molnár József, dr. Szabó János, dr. Stróne 

Frigyes, dr. Goldschmidl Dávid, dr. Burtik Győző, 
dr. Hollandéi1 M. Dávid, dr. Sehneider Körm i, 
dr. Madarász Lipót, dr. Renvi József, dr. Malcsiuer 
Emil. dr. Ileller Ármin, dr. Rohacsek István és 
dr. Szauer Károly urakat. Tb. szolgabiróknak : 
dr. Krutelik Dániel, Payerle Nándor, dr. Dun- 
gyerszky Gedeon. Verner Hugó, Kuluncsils Viktor. 
Listyevily Titusz és FleckensLein János makat.

Szakvizsga. A gőzgépkezelők és kazánfűtők 
képesítő vizsgái Szegeden 1902. január hó 25-én 
délelőtt 9 órakor fognak megtartatni a (Marsiér) 
fa és fémipar iskola helyiségeiben. A vizsgálati 
kérvények kellően felszerelve 6- 10 nappal előbb 
küldendők be a kerületi kir. iparfelügyelőséghez 
(Szilágyi utza 1. szám.)

A szabadkai nöegylet ötven éves jubileuma. 
Nagy ünnepségre készül a szabadkai izr. nöegylet. 
1902-ben lesz öt ven éve. hogy az egylet megala­
kult és ezóta gyakorolja a jótékonyságot, évröl- 
évre sok szegény csaladom Az egylet felszázados 
története fényes tanulságot szolgáltál arról a nemes 
hivatásról es sikerről, melyet társadalmi téren eddig 
elért. Az ünnepély fényes lesz, méltó az egyesü­
letnek eddigi magasztos működéséhez. 1902. január 
hó 19-én díszközgyűlést tart, esle pedig tánezvi- 
galmal. A jubiláns ünnepségek sorrendje a követ­
kező: I. Hálaadó isteni tisztelet az izr. imaházban.

i Kezdete d. e. 10 órakor. II. Díszközgyűlés d. e. 
11 órakor a Pest szálloda nagytermében a következő 
tárgysorozattal: I. elnöki megnyitó: 2. ünnepi 
beszéd; tartja dr. Blau Géza ur; 3. az izr. nő­
egylet 50 eves története; felolvassa dr. Hajnal 
József egyl. titkár: 4. elnöki zárszó.

Tisztujitás az ügyvédi kamarában. A szabadkai 
ügyvédi kamara vasárnap tartotta tisztújító köz­
gyűlését, amikor is megválasztottak : Paukovich 
Andor elnök. Kozma László alelnök, dr. Révész 
Ernő titkár, Szabados János ügyész, Buchwald 
Lázár pénztáros, dr. Békelfy Gyula, dr. Biró Károly, 
dr. Brenner József, Gyelmis Gerö, Lalinovies János 
(Baja), dr. Schaífer Mór, Szilágyi Mór (Zombor), 
dr. Véesei Samu vál. tagok. Dr. Blau Lajos, Gosz- 
lovies Pál (Újvidék), dr. Lipozencsics Lázár és dr. 
Vojnics Gyula póttagok.

Az anyakönyvi felügyelő helyettese. Kostály 
Ferencz szabadakai anyakönyvi felügy. elhalálozása 
folytán a belügyminiszter anyakönyi felügyelő helyet­
tesül ideiglenesen Mamuzsich Lázár szabadkai pol­
gármestert nevezte ki.

Drágább lesz a levelezőlap. Mar l. i. a bel­
földi forgalomban meg 4 filléresnek meghagyott 
régi levelezö-lap, mert hiszen a külföldre szólók 
árat már is 5 fillérre emelték. Az uj költségvetési 
tervezet helyezi kilátásba ezen újítást. Hogy a 
belföldi levelező-lapok árának I fillérrel való fel­
emelése nem kicsinylendő dolog, kitűnik abból, 
hogy ezzel a levelező-lapok ára mindjárt 25 szá­
zalékkal emehedik, de még abból is, hogy a 
kereskedelmi minisztérium költségvetésébe fölvett 
négy millió korona többletei nagyrészt a levelező­
lapok árának eme fölemeléséből várják.

Mulatság után. Dulils Tamás györgyéni fiatal 
birtokos azzal a panaszszal ment a szabadkai 
rendőrséghez, hogy mulatság közben a czigánvok 
elvetlek tőle egy százas bankói. A czigányokal 
megidézte a rendőrség, kik azt vallották, hogy 
panaszos bort önlöll a százasra és egyikük hom­
lokára ragasztotta, szóval nekik adta. Be is vitték 
a százast, mely még nedves volt a bőrtől. Mint­
hogy a gazda nem tudta biztosan, mi történt a 
százassal, kiegyezett a czigányokkal oly formán, 
hogy ölven forintot nekik adott, a másik ölvenböl 
pedig a vendéglős számláját egyenlítenék ki és 
igy a panaszt visszavonta.

Enyém és tiéd. O-Beeséről Írják: Furfangos 
esel történt a napokban a szállásokon. Amennyire 
mulattató az esel az olvasóra, annyira bosszantó 
a károsult gazdara. Úgy történt a dolog, hogy egy 
szállási izerb gazdának gyönyörű kétmázsás bízója 

megtetszett kel jo madárnak s az egyik sötét estim 
n így ügyességgel kilopták a gazda óljából a szép 
feher koőzát. Minden baj nélkül kihajtották a kövér 
jószágot az országúira, ahol már várta őket a kocsi. 
Sokáig bajlódtak, de kelten sehogy sem bírták a 
hatalmas allétól föltenni a kocsira. Erre az egyik- 

j nek pokoli ötlete támadt. Sárral bekente ill-oíl a 
hófehér szőri; állatot, hogy a sötétben tarkának 
látszék s akkor bezőrgetell a szállási gazdához, 
hogy lég ven > egilségükre. Egy kövér disznót haj­
lanak messziről, de mar nem bir menni, el is 
jöttek érte kocsival, de sehogy sem bírják fölemelni, 
jöjjön segítségre. Az álmából felveri gazda kész­
séggel ment ki béresével, még emelő rudat is vitt 
es szerencsésen kocsira is leltek a diszn >t saját 
disznóját. Mikor föllel lek meg meg is jegyezte a 
gazda: „Ejnye, ez a disznó akár csak' az enyém. 
No de az cmvmi mégis fehérebb.“ És ezzel, 
mint aki jel végezte dolgát, elvailak . . . Mekkora 
volt azonban a gazda meglepetése, mikor reggel 
kövér disznójának hűlt helyét találta. Azóta üli o 
is. meg a rendőrség is a disznó nyomát. Es csak 
az bosszantja, hogy bár csak ne segédkezett volna 
saját disznója ellopatásaban.

Ékszerlopás. F. hó 23-án Szabadkán esle 
8 9 óra közöli vakmerő ékszer lopás történi ifj.
Gciger Mór lakásán. A szobában elhelyezett üveg­
szekrényt eddig ismeretien lettes feltörte és abból 

1 pár korálfülbevalól. 1 pár brilliánt fülbevalót. 
I brilliánt melllüt. c< 1 brilliánt karcsalot el­
lopott. A házbeliek nem voltak otthon, a mit a 
tolvaj felhasználva a szobába hatolt és a bezárt 

' szekrényt feltörve, az ékszereket elvitte. Mikor a 
házbeliek hazaérkeztek, azonnal észrevették a lopást 
és jelentési tellek a rendőrségnél, mely megindí­
totta a nyomozást, de eddig eredmény nincsen. 
Az ellopott ékszerek értéke 1500 koronát tesz ki.

A férj busszuja. Szdiadkáról írják: Rémes 
gyilkosság történt f. hó 20-án este 8 óra tájban 
Szabadkan. A tettes Sokcsics Márk radonováezi 
földmives már a rendőrség börtönében van. ön­
maga jelentkezelI a rendőrségen. A bűnügy előz­
ményei a rendőri nyomozás szerint a következők : 
Sokcsics Márkot a legutóbbi szabadkai Mátyás-vásár 
után felesége elhagyta és szolgálatba szegődött 
Dulics Isivánnéhoz. Minthogy az asszonynak semmi 
oka nem volt az elhagyásra. I'erje kutatni kezdte 
az okol és csakhamar megtudta a szomszédasz- 
szonyoklól, hogy felesége szerelmi viszonyt folytai 
Rákies István sebesiesi kisbirtokossal. Egy alkalom­
mal találkoztak a férj és szerelő, előbbi kérdőre 
vonla utóbbit, aki tagadta a viszonyt, de nemsokára 
masok előtt eldicsekedell. hogy találkozni szokott 

j az asszonvnyal. Ezt ehm.ndlák Sokcsics Márknak, 
akit rendkívül felbosszantotta az. hogy feleségét 
elcsábították, elhatározta, hogyha meglátja Rákicsol. 

I hogy leskelödik a feles'>ge után, m egöíi. Esle fúl 
1 8 óra Ifvban lállii. hogy feleségének szerelője a 
I Ill ik körben lévő .Szlúna-I'éle üzletnél áesorog és 

leselkedik. Rendkívül felbáborilolla ez ; Máté báty­
jához fűlött, forgópiszlolyt és egy nagy konyhakést 
vett magához, felvette migykábáljál 'és sapkáját. 

' hogy fel ne ismerjék. A csábítóval a Török és 
Jenő utczák sarkán találkozott. „Te vagy a Sokaez 

! Márko" kérdezte Rákies. Midőn a tettes igenlöleg 
i bólintott fejével, az elhunyt bottal fejbe vágta, 
j mire a lettes csizmaszárába rejtett konyhakéssel 

kétszer mellbe szúrta Rákicsol. aki elfúlóit, de 
Sokcsics kétszer utána lőtt, de nem talált. Az el­
hunyt ekkor visszafelé lett néhány lépési, de a lettes 
a földre tepertő nyakát, elvágta, arczát és lestél 

! össze-vissze vagdosta agy. hogy alig lehet felismerni. 
! Ilakies István az összefutó ulcz.ai népnek csak ezt 
j mondta: „Sokcsics Mark" és meghalt. A rendör- 
I ségnek bejelentették az esetet, a nyomozás a 
| legszélesebb körben megindult és a tettes ma 
I reggel jelentkezett a rendőrségnél, a bűnjeleket 

is magával húzta. Az eljáró rendörkapitánv elölt 
beismerte, hogy előre megfontolt szándékkal ölle 
meg feleségének csábítóját. A gyilkosság után elfutott 

i a közeli agarakba, ahol reggelig pipázott, azután 
elmen! Máté bátyához, kinek elmondta az esclet. 

I A lettest a rendőrség letartóztatta és azután ál- 
! kisérték az ügyészséghez.

Nyilttér.*)

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelőaséget 
a szerkesztő.
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Egyetemes orvoslüdor

dr. Kuzman Oszkár A Bajai Takarékpénztár bérházában
egy laka**  azonnal kiadó.

műtő-orvos (operaiéin), szemész, orvosi 
gyakorlatúi megkezdette. Lakik : Fischer 
Sámuel-féle alapítványi házban l-sö emelet. 
Található d. e. 8 -11 és d. u. 2 4-ig.

£e Sriffon 
valódi franczia 

szivarfiapapir és fiüveiy.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Egy jó karban lévő

OROSZ SZÁN 
négy személyre 

elutazás miatt jutányos áron 
eladó. Bővebbet a kiadóhivatal.

szokványminÖ8Ógben.
A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban 

tisztán, teljes jótállással.

Gleditschia csemeték és magvak. 
Uradalmaknak, községeknek három évi tör­

lesztésre is adatik.
Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény növény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne­
velhető pár óv alatt, rendkiviil csekély kiadással, 
melyen nemhogy oinbcr, de semmiféle állat, még 
az aprónyulak s«m hatolhatnak át. Minden rende­
léshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési utasítás 
mellékeltetik. E z o r csemete elég 300 méterre.

Ara 6 forint. —

l)iÓ(*iFJIITÉk.
( >|-íásj, jöv^ijeltixct biztosító voltánál fogva, ennek 
tenyésztése számos gazdaságban az utóbi időben 

rendkívül elterjedt.

Színes fény nyomatú föárjegyzéket ingyen és bér­
mentve küldünk minden íendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kivül még egy olyan 
könyvet kap ezzel, ki azt czimére ingyen és 
bérmentve küldetni kéri, mely nincsen az a ház, 
vagy család, a hol annak tartalmát haszonra ne 
fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy 
szegény családnál egyaránt. Így még azoknak 
is igen érdekében áll, kik rendelni semmit nem 
akarnak mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szolgá­

latot tesznek. Czim :

Érmelléki első szölöoltvány-telep' 
Nagy Gábor Nagy-Kágya. u. p. Székelyhid.

* I fc I * I k; I * I I l re

Szén-eladás.
Van szerencsén) a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy az idén is 
nagy készletet tartok különféle szenekből, 
melyekei a következő árak mellett szállítón:

100 kg. elsőrendű salgótarjáni 2 kor. 80 fii.
100 kg. legjobb minőségű szalon

szén ...............................4 kor. fii.
100 kg. legjobb minőségű kox 4 kor. 40 fii.

A szállítás saját kocsimon, díjmentesen 
történik. A pontos mérlegelésért felelősséget 
vállalok. Kapható tovább bükkfaszén (vasa 
láshoz) a legolcsóbb ár mellett.

Tisztelettel

PODVINETZ
!•’ ö -ulc z a. Kobelrausch-féle ház. * i

Tekintetes ‘
Wilhelm Ferenez urnák, gyógyszerész Xeuu- 

kirclienben, Becs melled. Alsó-Auszlri.i.
i ..Minden reklám dicséreten" felül áll az Ön

nem eléggé méltányolható Wilhem-féle antiarthri- 
tikus, antirheumatikus vértisztitó Ilmájának hatása. 

Számos év óta csúzban szenvedtem, mely 
annyira hevesen lépett fel, hogy heteken át az 
ágyat őriztem és a legkínosabb fajdalmokat kel­
lett kiáltanom, alvásról és étvágyról szó sem lehe­
tett. minden erőszakos szer u. m. tincturák, mix­
túrák, kenőcsök és fürdők, fürdősókkal és szappa­
nokkal, eny ti. ték ugyan mulólag fájdalmaimat, | 
de a legközelebbi időváltozáskor újra jelentkezett 
a régi baj. még pedig fokozott mértékben, úgy, 
hogy erőim szemmel láthatólag fogytak.

Ekkor olvalstam a ..Berliner Tagblatl"-ban 
theájának ajánlását, mire azonnal három csomagot 
hozattam, már ennek elhasználása után könyebbü- 
lést éreztem és I1 -j év óta. előirt időközben ő 
ilyen küldemény nyel a gyógymódot folytattam és 
hála annak annyira helyre vagyok állítva, hogy 
egészen egészségesnek és visszanyeri étvágyam 
.olytán erősnek és életvidornak érzem magamat, 

, úgy hogy ezen ősznek és a tél kezdetén a rossz 
idő daczára a szabadban időzhettem, anélkül, hogy 
a legcsekélyebb fájdalmat ereztem volna. Ezt, mélyen 
tisztelt Uram, „csakis Önnek köszönhetem".

Vajha minden beteg mielőbb teljes bizalom­
mal az Ön csodahatásu Urnájával élne, hogy gyó­
gyulást és uj életkedvet nyerjen és Önnek, úgy 

. mint én, hálára legyen kötelezve.
Mély tisztelettel

Menzel Frigyes,
■ mii- ph Hzépieslő, Gotlib ITeidler

Ad. utódja posztógyárában Opata- 
vek Kalisuh niwllelt, Orosz-Lengyel- 

ország, „Karácsonyesto, 1890“. 1

jfázeladás.
Az uj-uteza 20. szám alatti ház. 

melyben négy lakás van
Szabad kézből eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújt

e lap kiadóhivatala.

RITKA ALKALOM 
kiváló magyar müveknek reil[|~ 
kivül leszállított áron való beszerzésére!

RÁTH MÓR
köztudomás szerint több mint négy évtizeden át száz 
es száz oly művel gazdagította irodalmunkat, me­
lyekről a jó öreg Toldy Ferenez irodalmi kéziköny­
vében az? írja, hogy azok IKT irodalomtörténetünk 
legfenyesebb lapjain vannak megörökítve! TM

A kiadót az aggkor árnyai nyugalomra és 
arra intik, hogy kiadói tevékenységét immár az 
elkerülhetlen actuális és folytatólagos művekre 
szorítsa. Elhatározta tehát kiadásai készleteinek 
tetemes és többnyire valóban elévületlen becsű részét 
tetemesen leszállított áron ajánlani fel a művelt 
könyvbarátoknak, kulturális, nép és más nyilvános 
könyvtáraknak, kaszinóknak. Önképzőköröknek stb. 
Ezen művek jegyzéke, mely a mai irodalmi túl- 
produetio és hajsza áramlatában is méltó a könyv­
barátok figyelmére és mely számos ünnepi ajándé­
kokra alkalmas értékes müveket első kiadásokban 
és oly fényes diszkötésekben. a minők a könyv- 
pimzra sohasem jutottak is tartalmaz, komoly 
rellektánsoknak bermentve rendelkezésére áll.

Ez alkalommal ajánlom a közönség párt­
fogásába

könyvkereskedésemet 
is. melyet 1857-ben az absolutizmus legsöté­
tebb germanizáló éveiben annyi veszély és üldözés 
között, mint magyar nyelvű, de világirodalmi üzletet 
alapítottam. Ezen üzletem állandó szállítója a nagy 
országos központi és számos vidéki könyvtárnak és 
az ország minden osztályú intelligencziájának jóaka­
ratával, bizalmával sőt barátságával folyton dicse­
kedhetik.

Sok évi szívélyes viszony Páris, London. Róma. 
Németország, úgy fővárosunk legelőkelőbb kiadóival, 
képessé teszi könyvkereskedésemet a mai nagy 
concurontiával is megküzdeni, ide értve a bél­
és külföldi antiquariusokat is. ilykép jó lélekkel 
biztosíthatom a t. közönséget, hogy minden 
irodalmi megbízás a legszölidabban. 
legjutányosabban és a legszigorúbb 
lelkiismeretességgel intéztetik el!

RÁTH MÓR. Budapest. Haas-palota.

KAZAL JÓZSLF
‘ könyvnyomdája Baján. (Báró Eötvös József utcza.) 1

1r
Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben elvállallatnak u. ni.

J

K KÖNYVEK,
folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok. ZXJ1“

'< Hl LAKODALMI MEGHÍVÓIK, Hí

EVEI

Névjegyek, eljegyzési kártyák. Gyászjelentések, falragaszok i mCO a legizlésesebb kivitelben olcsó áron készíttetnek. ■

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. Községi nyomtatványok raktáron tárlatnak.
—

A

BAJAI HÍRLAP

kiadóhivatala.
jfirdetéseü olcsó áron felvétetnek.

A

BAJAI HÍRLAP

kiadóhivatala.
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NAGY ÚJÉVI VÁSÁR!

Diamant Lajos áruháza
flMT A VÁROSI PALOTA SARKÁN. TB®

•j

P5
02

3
o <!

fii

Nagy újévi vásár megkezdődött
mely alkalomra az összes raktáron levő czikkek árait nagy mértékben leszállítottam.

Női ruhaszövetek
Delinek. Mosó kelmék. Színtartó l'lanellok ®®®

Selyem és szövői féjkeiidők

Téli nagy takarókendők
Ágvíeriíők30^. Szőnyegek

Q

í>'

minden színben kaphatók.

Továbbá vászon, chiffon, kanavász úgyszintén több ezer maradék
minden áron eladatik.

r?,»! NAGY ÚJÉVI VÁSÁR!
12760. szám, 

tkvi 1001.

Árverési hirdetmény.
A bajai királyi telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy az árverést Dr. Bruck Samu bajai ügyvéd által 
képviselt Fried Gábor dunaszekcsői lakósnak Szabadi József 
(futós) nős Horváth Ilonával báth-monostori lakos elleni 
végrehajtási ügyben, 103 korona 40 fillér tőke, ennek 
1900. novemb, 27-töl 5°/o kamatai 76 kor. 40 fillér eddigi. 17 
korona 65 fillér ezúttal és a még felmerüledő költségek­
nek kielégítése végett az 1881. évi LX, t. ez. 144. és 
következő ij-ai alapján a szabadkai kir. törvényszékhez 
tartozó bajai kir. járásbíróság területén levő a báth-mo­
nostori 207. számú betétben végrehajtást szenvedett nevén 
felvett és álló I. 1 2 sorsz. 728, 729 hrsz. 209. számú
ház udvar és beltéleki kertből álló ingatlanra 927 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak Báth-Monostor 
község házánál 1902. évi január hó 30-ik napjának délelőtt 
10 óráját kitűzi, a midőn a fenébb körülirt ingatlan a ki­
kiáltási, áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10°/o*át  készpénzben vagy 
óvadékképes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1901. évi október hó 30-án.

Temmer,
kir. járásbiró.

McF“ ”"7 r~7 ”—:—:-------“i»Elvem csekély haszon, nagy forgalom !

A Rlchter-féle

Llnlment. Caps. comp.

y

Horgony - Pain - Exp eller 
egy régi kipróbált háziszer, a moly 
már több mint 33 óv óta mog- 
bizliotó bedörzsölésől alkui maztatik 
köszvénynél, ctiiznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
■■■ ■ ■» bevásárláskor óvatosak le- 
Syünk és csakis eredeti üvegeket 

oboz.okban a„Horflonf*  vódjogygyel 
és a ..Richftr'*  czégjegyzéssel fogad­
junk el. — 80 f., 1 k. 40 f. ós 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. ..^ w, 
Richter F. Ad. és társa, f -8- 

csitt, ft kir. udvari aiállitők. A I ,
Rudolstadt. \X»

L‘? líJ® rT’ ®»
V; IH* -
♦:» .u rj 
Y Y V Y

MEGNYÍLOTT a

nagy újévi ftiállitás 
wr RUDE KSNÁCZ TW 

MÜÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZNÉL BAJÁN.
(a Központi Szálloda álellenében.)

l!\’ választék a legdivatosabb

arany-, ezüst- és drágaköves
ékszerekben.

lánczok, karcsatok, gyűrűk, 
fali-, dísz- és zsebórákban 
igen jutányos árakon gyönyörű 
kivitelben.

Arany és ezüst ékszereim a m. kir. 
fémjelzö hivatal által hitelesítve vannak.

Mindennemű óra javítások, valamint
minden e szakba vágó arany ós ezüst 
munkák, drágakő foglalások slb. olcsón 

szakszerűen és gyorsan eszközödéinek.
A nálam vásárolt órákért, valamint

óra javításokért IMB 2 évi Írásbeli kezességet nyújtok,

Régi arany és ezüst ékszerek a legmagasabb napi áron megvétetnek, 
esetleg újjá cseréltetnek, Mr l

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.
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